
CITTA' DI CAPRI
PROVINCIA DI NAPOLI

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N.  184 DEL 28/12/2022 

OGGETTO : DIVIETO DI VENDITA, INTRODURRE, DETENERE, ABBANDONARE E CONSUMARE 
IN LUOGO PUBBLICO, BEVANDE CONTENUTE IN BOTTIGLIE DI VETRO E/O 
LATTINE

IL SINDACO

RILEVATO CHE NEL PERIODO DELLA FESTIVITÀ DI FINE ANNO SI POSSONO VERIFICARE PROBLEMI 
DI SICUREZZA PUBBLICA PROVOCATI DAL CONSUMO DI BEVANDE CONTENUTE IN BOTTIGLIE DI 
VETRO E/O LATTINE O ALTRI CONTENITOR DI VETRO;

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE IL CONSUMO IN LUOGO PUBBLICO DI BEVANDE CON UTILIZZO DI 
CONTENITORI DI VETRO E/O LATTINE POSSA COSTITUIRE PERICOLO PER L’INCOLUMITÀ PUBBLICA 
DEI CITTADINI, SOPRATTUTTO NEI LUOGHI DI MAGGIOR AFFLUSSO DI PERSONE;

CONSTATATO CHE NELLA SERA DEL 31 DICEMBRE 2022, SI SVOLGERANNO I 
FESTEGGIAMENTI PER IL CAPODANNO 2023, IN PARTICOLARE NELLA PIAZZA UMBERTO I° E ZONE 
LIMITROFE, OVE SONO STATI ORGANIZZATI SPETTACOLI SINO A NOTTE INOLTRATA 
COMPORTANDO, COSÌ, LA CONCENTRAZIONE IN DETTI LUOGHI DI NUMEROSE PERSONE;

ATTESA LA POSSIBILITÀ DI EVITARE POSSIBILI SITUAZIONI DI PERICOLO PER I CITTADINI E 
TURISTI MEDIANTE L’INTERDIZIONE PER IL PERIODO CHE VA DALLE ORE 22:00 DEL 31 DICEMBRE 
2022 FINO ALLE ORE 08:00 DEL 1° GENNAIO 2023 DELLA VENDITA DI BEVANDE DA ASPORTO IN 
BOTTIGLIE DI VETRO E/O LATTINE, NONCHÉ IMPEDENDO IL DIVIETO DI CONSUMO SU DETTI LUOGHI 
DI TALI BEVANDE CONTENUTE IN BOTTIGLIE DI VETRO E/O LATTINE O ALTRI CONTENITORI DI 
VETRO; 

CONSIDERATO CHE LA PROBLEMATICA SOPRA DESCRITTA, DATA LA PARTICOLARITÀ 
DELLA SERATA, PUÒ PORTARE A FENOMENI DEGENERATIVI DEL DIVERTIMENTO, SOPRATTUTTO 
GIOVANILE, CON IL RISCHIO DI METTERE A REPENTAGLIO LA SICUREZZA URBANA ATTESO, CHE, I 
CONTENITORI DI VETRO E/O LATTINE, SE UTILIZZATI IN MANIERA IMPROPRIA POSSONO LEDERE 
L’INCOLUMITÀ ALTRUI IN QUANTO POSSIBILI OGGETTI CONTUNDENTI ATTI A DANNEGGIARE E/O 
OFFENDERE;

CONSIDERATA LA NECESSITÀ DI PROVVEDERE, IN QUANTO IL CONSIDEREVOLE AFFLUSSO E 
LA CONCENTRAZIONE DI PERSONE NEI LUOGHI SOPRA INDICATI IN QUESTO PERIODO DELL’ANNO 
POSSONO COMPORTARE ATTEGGIAMENTI DI IRRESPONSABILITÀ CHE POTRANNO PALESARSI IN 
LANCI DI BOTTIGLIE DI VETRO O LATTINE CON GRAVI DANNI, ANCHE PER LA CONSEGUENZIALE 
DISPERSIONE DI VETRO, PER LA PUBBLICA INCOLUMITÀ;  

VISTO L’ART. 54 DEL TUEL APPROVATO CON D. LGS 267/2000 COME SOSTITUITO DALL’ART. 6 
DEL D.L. 92/2008, CONVERTITO NELLA L. 125/2008 CHE RICONOSCE IL POTERE DI INTERVENTO DEL 
SINDACO, QUALE UFFICIALE DI GOVERNO, AL FINE DI PREVENIRE GRAVI PERICOLI CHE MINACCINO 
LA SICUREZZA E L’INCOLUMITÀ PUBBLICA ED IN PARTICOLARE IL 4° COMMA CHE PREVEDE LA 
COMUNICAZIONE PREVENTIVA AL PREFETTO DEI PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI E URGENTI 
ADOTTATI DAL SINDACO, ANCHE AI FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DI QUANTO RITENUTO IDONEO 
E/O NECESSARIO ALLA LORO ATTUAZIONE;  

VISTO LO STATUTO DEL COMUNE DI CAPRI;  
     



ORDINA

AGLI ESERCIZI PUBBLICI ED ALLE ATTIVITÀ COMMERCIALI ALIMENTARI SITUATI IN LOC. PIAZZA 
UMBERTO I° ED IN TUTTO IL CENTRO STORICO DI CAPRI, COMPRESA LA VIA ROMA, A QUALUNQUE 
TITOLO LEGITTIMATI A VENDERE BEVANDE, È FATTO DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO DI 
BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO E/O LATTINE A PARTIRE DALLE ORE 22:00 DEL GIORNO 31 
DICEMBRE 2022 FINO ALLE ORE 08:00 DEL GIORNO 1° GENNAIO 2023, DISPONENDO, 
CONTESTUALMENTE, L’USO ESCLUSIVO DI BICCHIERI MONOUSO;

A CHIUNQUE, IL DIVIETO DI INTRODURRE, DETENERE, ABBANDONARE IN LUOGO PUBBLICO 
BOTTIGLIE DI VETRO E/O LATTINE O COMUNQUE CONTENITORI REALIZZATI CON MEDESIMI 
MATERIALI CHE POTREBBERO ESSERE UTILIZZATI COME STRUMENTI ATTI A OFFENDERE;

A CHIUNQUE, IL DIVIETO DI CONSUMO IN LUOGO PUBBLICO DI BEVANDE DI QUALSIASI GENERE 
CONTENUTE IN BOTTIGLIE DI VETRO E/O LATTINE O IN CONTENITORI REALIZZATI CON IL 
MEDESIMO MATERIALE CHE POTREBBERO ESSERE UTILIZZATI COME STRUMENTI ATTI AD 
OFFENDERE;

DISPONE

CHE LA PRESENTE ORDINANZA SIA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO NONCHÉ NEL PORTALE” 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

CHE L’ADOZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO SIA COMUNICATA, CON TEMPESTIVITÀ, IN 
OSSEQUIO AL 4° COMMA DELL’ART. 54 DEL D. LGS N. 267/2000, AL PREFETTO DI NAPOLI;

CHE COPIA DELLA PRESENTE SIA INVIATA AL COMMISSARIATO DI P.S., AL COMANDO STAZIONE 
CARABINIERI, AL COMANDO TENENZA DELLA GUARDIA DI FINANZA DI CAPRI, NONCHÉ, AL 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE NEI LIMITI DELLE PROPRIE COMPETENZE E ORARI DI SERVIZIO;

CHE LA PRESENTE ORDINANZA SIA IMMEDIATAMENTE INVIATA AGLI ORGANI DI INFORMAZIONE 
LOCALE E PUBBLICATA SULLA PAGINA FACEBOOK DEL COMUNE DI CAPRI; 

CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SIA CONSEGNATO DALLA POLIZIA MUNICIPALE 
IMMEDIATAMENTE A TUTTI I TITOLARI DELLE ATTIVITÀ INTERESSATE (BAR, RISTORANTI, 
SUPERMERCATI ED ESERCIZI COMMERCIALI ALIMENTARI);

FATTO SALVO CHE IL FATTO INTEGRI GLI ESTREMI DI UNO O PIÙ ILLECITI PENALI, L'INOSSERVANZA 
ALLA PRESENTE DISPOSIZIONE È PUNITA CON UNA SANZIONE AMMINISTRATIVA, DA UN MINIMO DI 
€ 25,00 AD UN MASSIMO DI·€ 500,00, COSÌ COME PREVISTO DALL'ART. 7 BIS DEL D. LGS. 267/2000 E 
S.M.I., SECONDO LA PROCEDURA DI CUI ALLA LEGGE 689/81;

AVVERSO ALLA PRESENTE ORDINANZA È AMMESSO RICORSO AL TAR CAMPANIA DEL TERMINE DI 
GG. 60 DALLA PUBBLICAZIONE, OPPURE, RICORSO AL PREFETTO DI NAPOLI NEL TERMINE DI GG. 30 
DALLA PUBBLICAZIONE.           

  

Capri, li 28/12/2022 Il Sindaco
Dott.Marino Lembo 

Atto sottoscritto digitalmente


